Nº 146, terça-feira, 1 de agosto de 2017 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080100023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 06/10/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - A pre-
sente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada
para a prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC e
Serviços vinculados, com Discagem Direta a Ramal DDR, moda-
lidade local (FixoFixo e Fixo-Móvel), Longa Distância Nacional
LDN e Longa Distância Internacional LDI, a ser executado de forma
contínua, conforme as especificações e condições constantes do Ter-
mo de Referencia.

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/07/2017) 154040-15257-2017NE800151

CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONCEDENTE: Fundação Universidade de Brasília, CNPJ
00.038.174/0001-43, por Intermédio do Centro de Apoio ao Desen-
volvimento Tecnológico - CDT, CNPJ 00038.174.0013-87.
CONCESSIONÁRIA: ORAKOLO INTELIGÊNCIA ESTRATÉGI-
CA EM TECNOLOGIA LTDA - CNPJ nº 18.030.682/0001-40.
OBJETO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO: Alterar os itens, 1.1
da Cláusula Primeira e 2.2 da Cláusula Segunda, ambos do Contrato
de Concessão de Uso de Área nº 613/2015, celebrado em
02/02/2016.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.973/2004. DATA
DE ASSINATURA: 22/05/2017.

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO - Código: 10137. FUB /MONTE OLIMPO.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
14.425.913/0001-64 e
Monte Olimpo- CNPJ nº 25.217.790/0001-92.
Objetivo: conceder vagas de estágio não obrigatório aos alunos da
CONVENENTE, regularmente matriculados, com frequência com-
provada, nos cursos de graduação de Educação Física da UnB.
Assinatura: 26/07/2017.
Vigência: De 26/07/2017 a 25/07/2022.
Profª. Cláudia da Conceição Garcia - CPF nº 379.799.901-10, Decana
de Ensino de Graduação da FUB, e a Sr Thiago Romualdo da Silva,
Diretor da Academia Monte Olimpo.
ESPÉCIE: CONVÊNIO - Código: 10138 - FUB / TECH SOLU-
TIONS.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
14.425.913/0001-64 e a Empresa TECH Solutions Soluções em Ges-
tão e Tecnologia da Informação LTDA - ME - CNPJ nº
10.517.288/0001-20.
Objetivo: conceder vagas de estágio não obrigatório aos alunos da
CONVENENTE, regularmente matriculados, com frequência com-
provada, nos cursos de graduação de Estatística e Ciência da Com-
putação da UnB.
Assinatura: 27/07/2017.
Vigência: De 27/07/2017 a 26/07/2022.
Profª. Cláudia da Conceição Garcia - CPF nº 379.799.901-10, Decana
de Ensino de Graduação da FUB, e o Sr. Paulo Kunath Filho - CPF
nº 758.346.008-59, Sócio Administrador da Tech Solutions.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 158, DE 31 DE JULHO DE 2017.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior
com as características a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A",
Nível 1, DE / Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU:
182, de 20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de Abertura e data
de publicação no DOU: 371, de 31/08/2016/ Instituto de Ciência
Política - IPOL / Área: Ciência Política / Vaga: 1 (uma). Informações
adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/concursos que deverá ser consultado, obriga-
toriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 302, DE 28 DE JULHO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura, destinado a selecionar candidatos por meio de seleção sim-
plificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas con-
dições e características a seguir:

Área: Prótese Dentária. / Requisito Básico: Mestrado em
Odontologia ou Mestrado em Ciências da Saúde. / Unidade de Lo-
tação: Faculdade de Ciências da Saúde. / Email: odonto@unb.br /
Regime de Trabalho: 40 horas. / Remuneração: R$ 4.209,12 (quatro
mil duzentos e nove e doze centavos). / Vaga: 1 (uma) e formação de

cadastro de reserva. / Período de Inscrição: de 02 a 15 de agosto de
2017. / Base Legal: Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela
Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A seleção simplificada visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de Do-
cência de nível superior na Universidade de Brasília.

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/selecao-simplificada, no qual o candidato de-
verá acompanhar todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154503

Número do Contrato: 19/2015. Nº Processo: 23006002084201475.
DISPENSA Nº 15/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
61573796000166. Contratado : ALLIANZ SEGUROS S/A -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 19/2015 por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 07/08/2017 até 07/08/2018, com con-
sequente alteração do Caput da Cláusula Décima Terceira do referido
Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais legislações
correlatas. Vigência: 07/08/2017 a 07/08/2018. Valor Total:
R$12.103,43. Fonte: 112000000 - 2017NE800199. Data de Assina-
tura: 05/07/2017.

(SICON - 31/07/2017) 154503-26352-2017NE800072

EDITAL No- 128, DE 31 DE JULHO DE 2017
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

Para Contratação de Professor Visitante Referente Ao Edital nº 204/2016
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de
fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU),
Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologa o resultado final do processo seletivo sim-
plificado para contratação de professor visitante referente ao Edital nº
204/2016, de 30/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016,
Seção 3, páginas 52 e 53, área: Matemática Aplicada, subárea: Aná-
lise Numérica e Optimização, Sistemas Dinâmicos, Biomatemática,
Estatística, Física-Matemática, 02 (duas) vagas.

1º Sabrina Camargo
2º Maxim Kurkov
3º Erwan Guy Toussaint Hingant
4º Guilherme da Costa Pereira Innocentini
5º Alan Maciel da Silva
6º Carlos Enrique Valcarcel Flores
7º Xu Yang
8º Majid Forghani Elahabad
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2009
Processo 23006.000521/2009-59.

A UFABC CNPJ 07.722.779.0001-06, tendo em vista que a
empresa CSA CALOME LTDA EPP CNPJ 02.634.836/0001-73 en-
contra-se em lugar incerto e não sabido, determina a NOTIFICAÇÃO
via DOU, referente Contrato 20/2009. A empresa não pagou as contas
de água e esgoto, nem ressarciu valores de energia elétrica, tampouco
pagou pela concessão onerosa do espaço público. O valor devido foi
atualizado até os dias atuais pela taxa SELIC (13/04/12 a 21/07/17)
totalizando R$21.978,66. O fundamento contratual para a dívida ora
cobrada está no caput da cláusula 2ª, cláusula 3ª, incisos II, III e VI
da cláusula 9ª e o fundamento jurídico no Art. 3 e 66 da Lei nº
8.666/93. Portanto, NOTIFICAMOS a empresa para, no prazo má-
ximo de 10 dias corridos desta publicação, efetuar o pagamento do
valor R$21.978,66. A Guia de Recolhimento da União poderá ser
emitida no site http://www.stn.gov.br/gru. Caso não ocorra o paga-
mento no prazo estipulado e sua empresa não apresente recurso em
até 5 dias úteis, procederemos à inscrição em Dívida Ativa, execução
judicial e registro do Débito junto ao Cadastro Informativo de Cré-

ditos não Quitados do Setor Público Federal. Lembrando que qual-

quer manifestação referente a este Ofício deverá ser encaminhada à

Av dos Estados, 5.001 - Santa Terezinha - Santo André - SP - CEP

09210-580, Divisão de Contratos, onde a notificada também poderá

ter acesso aos autos.

JULIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ

Pró-Reitor de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154215

Número do Contrato: 15/2016. Nº Processo: 23125003440201501.
PREGÃO SISPP Nº 27/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
01678508000106. Contratado : DESAFIO ASSESSORIA E SER-
VICOS LTDA- ME. Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por
mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 e demais normas
aplicáveis. Vigência: 14/07/2017 a 14/08/2018. Data de Assinatura:
10/07/2017.

(SICON - 31/07/2017) 154215-15278-2017NE800013

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 154032

Número do Contrato: 23/2014. Nº Processo: 23103000131201448.
DISPENSA Nº 62/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 74704008000175. Contratado : FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE-FEDERAL DO RGS. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato original pelo período de 12 meses. Fundamento
Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 05/08/2017 a 04/08/2018.
Data de Assinatura: 19/07/2017.

(SICON - 31/07/2017) 154032-15270-2017NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 154032

Número do Contrato: 34/2014. Nº Processo: 23103002200201458.
PREGÃO SRP Nº 27/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 16989036000180. Contratado : JBL TURISMO LTDA - ME
-.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original pelo
período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Vi-
gência: 08/08/2017 a 07/08/2018. Data de Assinatura: 17/07/2017.

(SICON - 31/07/2017) 154032-15270-2017NE800020

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2017

Foi vencedora deste certame a empresa JM INDUSTRIA DE
CONFECÇÕES E BRINDES EIRELI-EPP inscrita no CNPJ
13.628.123/0001-13 para todos os itens totalizando R$ 128.943,00.
Ata da Ata de Registro de Preços em 25/07/2017. Vigência da Ata de
Registro de preços 26/07/2017 à 25/07/2018.

CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/07/2017) 154502-26350-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2017 - UASG 150248

Nº Processo: 23005000145201712 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços visando a kits de ligadura, grampeadores cirúrgicos e
telas reparadoras Total de Itens Licitados: 00015. Edital: 01/08/2017
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da
Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-55-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 01/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores Fornecedores,
queiram por gentileza fazer cotação conforme especificações e exi-
gências do edital e seus anexos.

ALEXANDER MATOS LEITAO
Pregoeiro

(SIDEC - 31/07/2017) 150248-26350-2017NE800016

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-01T01:25:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial